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Abstrakt

Práce se vČnuje vztahu Izraelských obranných sil a izraelské společnosti, jak jsou tyto

vztahy ovlivňovány náboženstvím v armádČ, etnickými rozdíly společnosti a postupem

armády v různých vnČjších i vnitĜních konfliktech. První kapitola je zamČĜena na samotnou

armádu, popisuje konflikty, kterých se účastnila. Dále analyzuje aktuální stav armády co se

týče demografie, jaký je počet osob v armádČ, etnické složení apod. Také se zabývá procesem

náboru do povinné vojenské služby. Další část analyzuje vztah armády s židovským

náboženstvím. To se do armády dostalo bČhem 70. let a od té doby má určitý vliv na chod

armády, což se začalo promítat i do vztahu společnosti k armádČ. KromČ náboženství se

kapitola také zamČĜuje na etnicitu v armádČ, jak už na rozdíl mezi Židy a ostatními etniky, tak

i na rozdČlení samotného židovského obyvatelstva. V poslední kapitole práce analyzuje

výsledky průzkumů veĜejného mínČní mezi lety 2003 až 2012, kde sleduje pĜedevším

procento důvČryhodnosti armády a další aspekty týkající se vztahu společnosti k Izraelským

obranným silám. Vliv náboženství, etnicity i konfliktů je vyhodnocen jako klíčový pro

utváĜení pĜístupu společnosti k armádČ. U konfliktů záleží na míĜe zapojení a provedení

operací, náboženství vztah formuje svým zapojením či spíše nezapojením nábožensky

založených jedinců do armády, etnicita pak armádu a společnost stmeluje v rámci židovství

vůči jiným etnikům, uvnitĜ však vytváĜí kolizi a nepomČr mezi jednotlivými diasporami.

Abstract

This bachelor thesis deals with relationship between Israeli Defense Forces and Israeli

society, how are the relations influenced by religion in the army, ethnic diversion in society

and the approach of the Israeli army in several internal and external conflicts. First chapter is

focused on the army itself, describes the conflicts that army went through. Then it analyzes

current status of the personal side of the Forces, number of soldiers, ethnic diversity, etc. It

also deals with the process of conscription to the army. Next part analyzes the link between

the army and Judaism. Judaism is connected with the army from the 70s of 20th century and it

has a significant influence on the army ever since. That started to be reflected into the relation

of Israeli society with the army. Apart from the religion, this chapter also focuses on the

ethnicity in the army, both between Jews and other ethnicities and partition in the Jewish

society itself. In the last chapter, the paper analyzes results of opinion polls made from 2003

to 2012 where it tracks the percentage of trustworthy of the Israeli army and other aspects

connected with the relations of society towards the Israeli Defense Forces. The influence of

religion, ethnicity and conflicts is evaluated as some of the key effects for the formation of the

attitude of Israeli society towards the Israeli army. The influence of conflicts depends on the

rate of engagement and the accomplishments of the army in those conflicts. Religion forms

this relationship by the engagement or more likely disengagement of the religious Jews in the

army. Ethnicity concatenate the Jewish community in Israeli society, but divide this

community internally.

Klíčová slova

Izrael, Izraelské obranné síly, společnost, náboženství, etnicita

Keywords

Israel, Israeli Defense Forces, society, religion, ethnicity

Rozsah práce: 61 836 znaků

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem pĜedkládanou práci zpracoval/a samostatnČ a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpĜístupnČna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 5. 2017 ___________________

Poděkování
Na tomto místČ bych ráda podČkovala svému vedoucímu práce PhDr. Janu Bečkovi, Ph.D.

za jeho pomoc a rady ohlednČ psaní bakaláĜské práce. Dále bych chtČla podČkovat vedoucímu

bakaláĜského semináĜe doc. PhDr. Michalu Kubátovi, Ph.D. za jeho pĜínosné hodiny.

V neposlední ĜadČ chci podČkovat své rodinČ a pĜátelům, kteĜí po celou dobu stáli za mnou.

PROJEKT BAKALÁěSKÉ PRÁCE
Jméno:
Tereza Lišková

E-mail:
terlis@seznam.cz

Studijní obor:
Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:
ZS 2016/17

Semestr a školní rok ukončení práce:
LS 2016/17

Vedoucí bakaláĜského semináĜe:
doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Vedoucí práce (povinné):
PhDr. Jan Bečka, Ph.D.
Název práce:
Izraelské obranné síly a jejich postavení ve společnosti
Charakteristika tématu práce (max. 10 Ĝádek)

Práce se zabývá Izraelskými vojenskými silami Ěanglicky zkrácenČ IDFě a jejich dlouhodobČjším postavením
ve společnosti. Jelikož je v Izraeli povinná vojenská služba a vojáci jsou vidČt každý den v ulicích, musela si
společnost utvoĜit k armádČ určitý vztah a důvČru. Tato důvČra byla nČkolikrát bČhem existence izraelského

státu otĜesena jak mezinárodními, tak i vnitĜními konflikty. Práce analyzuje jak konflikty mezi lety 2003 až
2012 ovlivnily tuto důvČru a jak se na zmČnách vztahu podílí náboženství a etnicita jednotlivců.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 Ĝádek):

V samotném tématu práce došlo k menším zmČnám, namísto reakcí společnosti na aktivitu IDF jsem se
zameĜila na důvČru, kterou společnost do izraelské armády vkládá. Oproti původnímu projektu jsem upustila

od mapování každodenního života v Izraeli a možnosti setkání se s armádou, místo toho jsem zaĜadila stručnou
historii vojenských akcí IDF. Namísto analýzy protestů mladých jsem zanalyzovala vztah mezi IDF a
náboženstím a postavením etnicit v armádČ. V poslední části jsem se rozhodla nahradit konflikty Ĝešené IDF
dlouhodobým průzkumem veĜejného mínČní, který mapuje nejen důvČryhodnost izraelské armády, ale také
dalších státních institucí.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):
▪ Izraelské obranné síly

▪ IDF, náboženství a etnicita

▪ Průzkum veĜejného mínČní 2003-2012

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):
▪ COHEN, Stuart A., 1999. From Integration to Segregation: The Role of Religion in the IDF. Armed

Forces and Society. 25 (3), 387-405.
▪ COHEN, Stuart A. 2006. “Changing Civil–Military Relations In Israel: Towards An Over-Subordinate

Idf?”. Israel Affairs 12 (4): 769-788.
▪ Kachtan, Dana. 2012. “The Construction Of Ethnic Identity In The Military—From The Bottom

Up”. Israel Studies 17 (3). Indiana University Press: 150-175.
▪ LEBEL, U. 2007. “Civil Society Versus Military Sovereignty: Cultural, Political, And Operational

Aspects”. Armed Forces 34 (1): 67-89.
▪ LEVY, Yagil. 2011. “The Israeli Military: Imprisoned By The Religious Community”. Middle East

Policy 18 (2): 67-83
▪ ROISLIEN, H. E. 2013. “Religion And Military Conscription: The Case Of The Israel Defense Forces

ĚIdfě”. Armed Forces 39 (2): 213-232.
▪ SHERER, Moshe. 1řřŘ. “Rehabilitation Of Youth In Distress Through Army Service: Full, Partial, Or

Non-Service In The Israel Defense Forces—Problems And Consequences”. Child And Youth Care

Forum 27 (1): 39-58.
▪ TIARGAN-ORR, R., a M. ERAN-JONA. 2012. “The Israeli Publics Perception Of The Idf: Stability

And Change”. Israel Studies 17 (3). Indiana University Press: 150-175.

Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí práce
Vedoucí bakaláĜského semináĜe
Garant oboru

1

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................................1

Úvod .........................................................................................................................................................2

1. Izraelské obranné síly ........................................................................................................................4

1.1 Historie ...........................................................................................................................................4

1.2 Aktuální stav IDF ...........................................................................................................................8

1.3 Konskripce ......................................................................................................................................9

2. IDF, náboženství a etnicita ..............................................................................................................11

2.1 IDF a náboženství .........................................................................................................................11

2.2 IDF a etnicita ................................................................................................................................13

3. Průzkum veĜejného mínění .............................................................................................................15

3.1 Izraelský institut demokracie ........................................................................................................15


[…]


provádČní rozkazů, pro obČ strany je však tento vztah již nepostradatelný.

CelkovČ je IDF nedílnou součástí izraelské společnosti, ať už v dobrém nebo špatném

slova smyslu. Její postavení je dáno jak povinnou vojenskou službou pro Židy, která dále určí,

jaké postavení bude jedinec ve společnosti mít, tak nutností dennodennČ bránit Izrael pĜed

různými útoky, ať už jedinců, nebo organizovaných skupin. Toto postavení je neotĜesitelné a s

časem nemČnné. Zároveň armáda sama tvaruje izraelskou společnost a pomáhá vytváĜet různé

sociální vrstvy. Toto propojení je tak pĜínosné jak pro armádu, tak pro samotnou společnost.
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Závěr

Izraelské obranné síly vznikly se samotným izraelským státem a již od počátku musely

plnit svoji funkci a bránit stát pĜed nepĜáteli. Díky fungování konskripcí již od svého vzniku

musel témČĜ každý židovský občan projít vojenskou službou, čímž si okamžitČ vytvoĜil k

armádČ vztah, ať už negativní nebo pozitivní. Tento vztah se nadále formoval díky

každodenní pĜítomnosti armády v ulicích a veĜejném životČ. KromČ samotné armády určuje

vztah společnosti také náboženství, které je s Izraelem bezpodmínečnČ spjaté, ať už

speciálními jednotkami, či naopak minimálním zastoupením ultra-ortodoxních Židů. Také

etnicita je důležitým faktorem, který armádu formuje.

Konflikty jsou jedním z klíčových faktorů, který vztah mezi společností a armádou

formuje, není však dané, že by každý konflikt tento vztah zhoršil, naopak nČkteré mohou

důvČryhodnosti armády i pomoci. Závisí tedy na každém konfliktu, jak je on sám o sobČ

vnímán společností, a jak do nČj byla armáda zapojena. Důležitá je také míra informací, které

společnost o konfliktu dostává.

Také náboženství je velmi důležitý činitel, který má vliv jak na armádu samotnou, tak

i na její vztah se společností. Armáda židovskou obec potĜebuje pro legitimitu svou i státu, ta

zase potĜebuje armádu k zisku určitého vlivu. Pro vztah armády se společností má však

náboženství spíše negativní vliv. Je to dáno pĜedevším rozkolem mezi sekulární společností,

která požaduje rovnost v podmínkách a tedy konskripce i pro ortodoxní a hlavnČ ultra-

ortodoxní Židy, a právČ ultra-ortodoxní společností, která naopak žádá naprosté osvobození

od vojenské služby.

I etnicita jistým způsobem formuje vztah armády a společnosti. Zde jsou dvČ roviny,

rozdíl mezi Židy a ostatními etniky a v rámci Židů rozdíl mezi Aškenázy a pĜedevším

Mizrachim. V první rovinČ není žádný výrazný konflikt, armáda je z drtivé vČtšiny židovská,

což naopak pomáhá formovat a sjednocovat pĜedevším sekulární židovskou část společnosti,

na druhou stranu to jen více prohlubuje propast mezi Židy a ostatními etniky. VýraznČjší

problém je u zapojení Aškenázů a Mizrachim v armádČ, kde jasnČ pĜevažuje první vČtev,

která tak určuje základní principy v armádČ. Je zde viditelný nepomČr v rozdČlení

jednotlivých prací, kdy Aškenázové jakožto západní část Židů získávají lepší a důležitČjší
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pozice v armádČ, zatímco Mizrachim jako východní diaspora se musí spokojit s Ĝadovým

zaĜazením.
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Summary

This thesis deals with the Israeli Defense Forces and relationship with the Israeli

society. Israeli Defense Forces are one of the best equipped armies in the world. The reason is

clear, during the short period of existence of the State of Israel, the state had to deal with

numerous attacks from all sides. Because of that, a conscription had to be established

obligatory for every secular Jewish citizen. That means that almost every Jewish inhabitant

had to serve in the army, no wonder why is Israel considered a "nation in uniform". Since the

security situation in Israel is changing quite frequently, the clash of society and the army is

inevitable on daily bases. Therefore, the relationship between Israeli society and the Israeli

army is much stronger than in any other states. This thesis is focusing on 3 main factors

influencing this relation: the conflicts in which IDF was involved and how its appearance was

viewed in the society, the religion, how is Judaism implemented the army, and how the

Jewish society views the exceptions for ultra-orthodox Jews, and ethnicity, how is the ethnic

diversity reflected in the army and how the diversion between the Jews itself influence the

army.

The conflicts are the major factor, that sways the relationship between the Israeli army

and Israeli society, but that doesn't necessarily mean, that all conflicts shape the relation in a

negative way. This depends mostly on the reflection of the army, it's accomplishments in the

conflict and the view of the society on the conflict itself. Hence, some conflicts, e.g. the

Second Lebanon war was reflected as a tacky neglected operation, while operation Cast Lead

in the Gaza strip was praised for its precision and outcomes.

Religion is also important facet that influence not only the army itself, but also the

view of society on the army. Although for both the religious community and the Israeli army

is important to have a good relationship with each other, the Israeli society, mostly the secular

part is not very pleased with the behaviour of the religious citizens. The main causes are the

advantages that the religious are given - either no need to enlist to the army, or joining special

units with special treatments.

Ethnicity forms the relationship on 2 different levels. First, since Jewish people are

vast majority in the army, it unites the Jewish community even more. Serving in the army is
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taken as a privilege and opens more possibilities for the youth, but it also divides the

differences between Jewish and other ethnicities. The second level is focused on Jewish

people only. The difference of the origin of Jewish diasporas is generally visible in the society

and in the army it is the same. While Ashkenazi Jews are able to be promoted to join the elite

and special units, Mizrahi and other Jews are facing a bit of throwback being left with regular

work and having to adapt to the conditions made for the Ashkenazi diaspora.
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