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1. OBSAH A CIL PRACE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat, jaké postavení a funkci mají Izraelské ozbrojené síly (Israel
Defense Forces, dále IDF) v rámci izraelské společnosti a jak jsou dlouhodobě vnímány různými etnickými a
náboženskými skupinami, které tuto společnost tvoří. Autorka práce v úvodu (s. 2) formuluje hypotézu, že
zatímco zapojení IDF do konfliktů (které navzdory oficiálnímu líčení nedopadají pro Izrael vždy zcela pozitivně,
viz operace Lité olovo) je pro ozbrojené síly spíše negativním faktorem z hlediska veřejného mínění, příslušnost
k určitému etniku či náboženské skupině nehraje v tomto případě zásadní roli.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma, které si autorka pro svůj výzkum zvolila, je velmi náročné na zpracování. Je tomu jednak proto, že se
jedná o problematiku, která se neustále vyvíjí a tudíž závěry učiněné v roce 2017 mohou již za rok či dva
postrádat validitu; jednak proto, s ohledem na specifickou bezpečnostní situaci Státu Izrael a důležitost IDF
z hlediska jeho zahraniční a bezpečnostní politiky, že řada informací o ozbrojených silách není zveřejňována či
je zveřejňována pouze v omezené míře. Autorka i za těchto ztížených podmínek nicméně dokázala na základní
otázky, které si klade v úvodu, odpovědět.
Práce (kromě obligatorních částí jako úvod a závěr) sestává ze tří hlavních kapitol - první je věnovaná
samotným IDF (jejich historickému vývoji a aktuálnímu stavu, jakož i otázce náboru nových rekrutů/povinné
vojenské službě); druhá kapitola podrobněji rozebírá otázky spojené s příslušností k určité náboženskému či
etnickému segmentu izraelské společnosti; a konečně třetí kapitola je věnována analýze průzkumů veřejného
mínění, které jsou v Izraeli uskutečňovány každý rok a v jejichž rámci jsou pokládány otázky související
s vnímáním bezpečnosti a tedy i IDF. Této struktuře práce není z mého pohledu v zásadě co vytknout, musíme
mít ovšem na paměti, že průzkumy veřejného mínění, které autorka využívá, mají rovněž své limity, např.
s ohledem na pokládané otázky či konsistenci a kontinuitu výzkumu v jednotlivých oblastech.
Výzkum, který autorka prováděla v rámci zpracovávání své bakalářské práce, zahrnuje celou řadu aspektů - jak
již bylo zmíněno výše, nejedná se pouze o otázky bezpečnostní, ale (a v tomto případě primárně) o otázky socio-
kultumí, etnické, náboženské atp. Kolegyně Lišková tedy nutně pracovala s celou řadou velmi různorodých
zdrojů, které musela kriticky zhodnotit a posoudit dříve, než využila informace a závěry v nich obsažené. Práce
samotná ukazuje, že se s tímto úkolem vyrovnala dobře, nicméně bych uvítal podrobnější rozbor použitých
pramenů a zdrojů v úvodu práce; to samé platí pro teoreticko-metodologické ukotvení. Autorka sice v úvodu
vyjmenovává, jaké prameny a zdroje využila, ale jejich kritické zhodnocení bohužel chybí.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Co se formálního zpracování textu týče, je možno konstatovat, že práce obsahuje všechny vyžadované
náležitosti. Poznámkový aparát je standardní, občas se objevují drobné chyby, ale nikoliv v takové míře, aby
snižovaly hodnotu textu. Je patrné, že autorka s citovanými zdroji skutečně pracovala a má je podrobně
prostudované. Jazykové zpracování práce je spíše na průměrné úrovni - ne vždy je správně interpunkce či velká
a malá písmena, stylisticky je někdy text zbytečně kostrbatý, což snižuje zejména jeho čtivost, ale občas i
přehlednost. Nicméně opět se jedná o nedostatek, který je na této úrovni studia odpustitelný a do značné míry
očekávatelný (i vzhledem k dlouhodobé absenci skutečně koncepčních kurzů na bakalářské úrovni, které by byly
zaměřeny na psaní odborných textů).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jak již bylo zmíněno v úvodu, autorka si zvolila velice specifické a komplikované téma, se kterým se nicméně
navzdory některým nedostatkům dokázala vypořádat. Práce jako taková svůj cíl splnila a otázky, které si autorka

v úvodu pokládá, byly zodpovězeny. Formálním náležitostem práce a jejím některým součástem (zejména
úvodu) mohlo být jistě věnováno více času a energie, avšak práce jako celek je koherentní a rozhodněji nelze
označit za „odbytou“ či „nedotaženou“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Autorka v závěru (s. 31-32) formuluje konkrétní závěry s ohledem na aktuální postavem IDF v rámci
izraelské společnosti. Jaký je dle jejího názoru výhled do budoucna? Dá se očekávat, že se postavení IDF a jeho
vnímání nějakým způsobem změní (ať již pozitivně, či negativně), nebo se jedná o setrvalý stav?
2. Existuje v současné době paralela mezi IDF a jinými ozbrojenými silami? Pokud ano, o jaké ozbrojené síly se
jedná? Neboje postavení IDF vzhledem ke specifické situaci Státu Izrael natolik jedinečné, že jej s jinými
ozbrojenými složkami srovnávat nejde?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci Terezy LIŠKOVÉ doporučuji komisi k obhajobě s hodnocením výborně-velmi dobře, v závislosti na
průběhu obhajoby a reakci na otázky/komentáře vedoucího práce a oponenta.

Datum: 5. 6. 2017

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeno mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.